
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20481 del 02/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/19875 del 14/09/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. 20/2014, ART. 4 - PROMOZIONE DELLA CULTURA CINEMATOGRAFICA E
AUDIOVISIVA. INTEGRAZIONE CONTRIBUTI CONCESSI CON DD N.10948/2023
E DD N.12613/2023 A SOGGETTI ATTUATORI DI FESTIVAL
CINEMATOGRAFICI TRIENNALI E ALLA FONDAZIONE CINETECA DI
BOLOGNA PER LE ATTIVITA' 2023, A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE CON DGR
N. 1504/2023.

Autorità emanante: IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - CINEMA, FILM
COMMISSION E SVILUPPO DEL SETTORE AUDIOVISIVO

Firmatario: FABIO ABAGNATO in qualità di Titolare della posizione organizzativa con delega di
funzioni dirigenziali

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 28/09/2023

Fabio AbagnatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL TITOLARE DI EQ CON DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Richiamata  la  L.R.  23  luglio  2014,  n.  20  “Norme  in
materia di cinema e audiovisivo” ed in particolare l’art. 4,
ove prevede che la Regione promuova e sostenga, con lo scopo
di favorire lo sviluppo e la diffusione nel territorio della
cultura  cinematografica,  rassegne  e  festival  in  grado  di
accrescere e qualificare la conoscenza e la capacità critica
da parte del pubblico;

Richiamati, rispettivamente:
- la DGR n. 466 del 27.03.2023, con la quale si è disposto

di sostenere la realizzazione della terza annualità dei
Festival Triennali (tipologia A) approvati con propria
deliberazione n.  946/2021, determinando  il contributo
regionale  destinato  alla  copertura  del  deficit  di
finanziamento  di  ciascuno  dei  progetti  in  questione,
entro il limite delle risorse a quel momento disponibili
sui  pertinenti  capitoli  della  L.R.  n.  20/2014,  per
complessivi euro 504.820,00, dando atto che qualora si
rendessero disponibili  ulteriori risorse,  gli importi
assegnati potranno essere corrispondentemente integrati;

- la determinazione n. 10948 del 18/05/2023 con la quale
si  è  provveduto  alla  corrispondente  concessione  dei
contributi  ai  soggetti  attuatori  ed  assunzione  degli
impegni di spesa;

- la  DGR  n.600  del  20.04.2023  con  la  quale  è  stato
determinato, sulla base delle risorse  a quel momento
disponibili sul  bilancio finanziario  gestionale 2023-
2025, anno di previsione 2023, l’importo da destinare
alla realizzazione della terza annualità del progetto
triennale di promozione della cultura cinematografica e
audiovisiva  presentato  dalla  Fondazione  Cineteca  di
Bologna in euro 688.000,00, dando atto che qualora si
rendessero  disponibili  ulteriori  risorse,  l’importo
assegnato potrà essere corrispondentemente integrato;

- la determinazione n.12613 del 08/06/2023, con la quale
si  è  provveduto  alla  corrispondente  concessione  del
contributo alla Fondazione Cineteca di Bologna e si è
provveduto ad assumere l’impegno di spesa;      

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta regionale n.
1504/2023,  ad  oggetto  “L.R.  20/2014,  ART.  4  -  PROMOZIONE
DELLA  CULTURA  CINEMATOGRAFICA  E  AUDIOVISIVA.  INTEGRAZIONE
CONTRIBUTI ASSEGNATI CON DGR N.466/2023 E DGR N.600/2023 A
SOGGETTI REALIZZATORI DI FESTIVAL CINEMATOGRAFICI TRIENNALI E

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



ALLA FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA PER L'ANNO 2023” con la
quale,  a  fronte  di  risorse  aggiuntive  che  si  sono  rese
disponibili:

- si è provveduto a integrare i contributi assegnati a
ciascuno  dei  5  soggetti  realizzatori  dei  festival
triennali  2021/23  con  la  precedente  deliberazione  n.
466/2023 per la realizzazione della terza annualità dei
Festival  Triennali  tipologia  A,  per  un  importo
complessivo di euro 82.180,00;

- si è provveduto ad integrare, inoltre, il contributo
assegnato con la propria precedente deliberazione n. 600
del 20.04.2023 alla Fondazione Cineteca di Bologna per
la  realizzazione  delle  attività  2023  del  progetto
triennale di promozione della cultura cinematografica e
audiovisiva  oggetto  di  Convenzione  triennale,  per  un
importo di euro 112.000,00 a fronte di costi stimati di
progetto pari a euro 3.593.500,00;

- si  è  disposto  che  alla  concessione,  impegno  e
liquidazione  dei  contributi  di  cui  trattasi  e  alla
richiesta di emissione dei relativi titoli di pagamento
provveda il Responsabile del Settore Attività culturali,
Economia  della  Cultura,  Giovani,  con  propri  atti
formali; 

Ritenuto opportuno con il presente atto, in attuazione
della  citata  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
1504/2023, di concedere ai soggetti elencati nell’Allegato 1,
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  i
contributi  integrativi  a  fianco  di  ciascuno  indicati  per
l’attività  da  realizzare  nell’anno  2023,  per  una  spesa
complessiva  di  euro  194.180,00,  imputando  la  somma  come
segue:

- quanto  ad  euro  190.400,00  sul  capitolo  70574
“Contributi alle istituzioni e associazioni private
senza scopo di lucro per progetti di promozione della
cultura cinematografica e audiovisiva (artt. 4 e 11,
L.R. 23 luglio 2014, n. 20)”;

- quanto  ad  euro  3.780,00  sul  capitolo  70585
“Contributi  ad  imprese  per  progetti  di  promozione
della cultura cinematografica e audiovisiva (artt. 4
e 11, L.R. 23 luglio 2014, n. 20)”,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione  2023,  approvato  con  D.G.R.  n.  2357/2022  e
succ.mod.;

Visti:

pagina 3 di 12



- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e
non in contrasto con i principi e postulati del predetto
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  n.  23  del  27  dicembre  2022  “Disposizioni
collegate  alla  legge  regionale  di  stabilità  per  il
2023”;

- la L.R. n. 24 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2023-2025 (Legge
di stabilità regionale 2023)”; 

- la  L.R.  n.  25  del  27  dicembre  2022  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  2357/2022
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025;

- la Legge regionale 28 luglio 2023, n.10 “DISPOSIZIONI
COLLEGATE ALLA LEGGE DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE
GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 2023-2025”;

- la Legge regionale 28 luglio 2023, n.11 “ASSESTAMENTO E
PRIMA  VARIAZIONE  GENERALE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
DELLA REGIONE EMILIAROMAGNA 2023-2025”;

- la  Delibera  1338  del  31/07/2023:  “Aggiornamento  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  del  bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia -Romagna 2023-2025”;

Atteso  che  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente all’imputazione della spesa dal comma 1, art.
56, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2
dell’allegato 4.2 al medesimo decreto, secondo i termini di
realizzazione delle attività, previsti entro il 31/12/2023,
la spesa di cui al presente atto è interamente esigibile
nell’anno 2023; 

pagina 4 di 12



Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime,
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, e che,
pertanto,  si  possa  procedere  col  presente  atto
all’integrazione  degli  impegni  di  spesa  assunti  con
precedenti  determinazioni  n.10948/2023  e  n.  12613/2023  a
favore dei soggetti beneficiari, di cui all’allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo
complessivo  di  euro  194.180,00  sul  Bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023;

      Dato atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento a valere sull’anno 2023 sono compatibili con le
prescrizioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.lgs.
n. 118/2011; 

   
Visti inoltre:

- il  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia", e successive modifiche;

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010,
n.  136”,  e  successive  modifiche  ed  in  particolare
l’art.83, comma 1 e comma 3, lett. e);

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 2;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno
2022”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli interni
nella  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto  riguarda
l’espressione del parere di regolarità amministrativa e
per il visto contabile; 

pagina 5 di 12



- la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24
maggio  2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle
capacità amministrative dell'ente. Secondo adeguamento
degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”
che  nomina  il  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”;

Richiamata  la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del
7/7/2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136” e successivo aggiornamento;

Richiamata  la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
"Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione", ed in particolare l'art. 11 "Codice unico
di progetto degli investimenti pubblici";

Dato atto che i codici unici di progetto (CUP) di cui
alla  sopra  citata  L.  n.  3/2003,  art.  11,  assegnati  ai
progetti  di  investimento  pubblico  oggetto  del  presente
provvedimento dalla competente struttura ministeriale, sono
riportati nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Richiamati

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo Unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07
marzo  2022  avente  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione e gestione del personale;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21
marzo  2022  avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28
settembre  2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

pagina 6 di 12



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2360 del 27
dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento degli assetti organizzativi delle Giunta
regionale  e  soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti;

- la deliberazione della Giunta Regionale  n. 380 del 13
marzo  2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano
integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione  2023-
2025” e succ. mod.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27
marzo 2023 avente ad oggetto ”Disciplina organica in ma-
teria di organizzazione dell’ente e gestione del perso-
nale. Aggiornamenti in vigore dal 1 Aprile 2023 a segui-
to dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento profes-
sionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022
“Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscen-
za, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 13686 del 14 luglio
2022  “Attribuzione  degli  incarichi  di  titolarità  di
posizione  organizzativa  presso  la  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”; 

- n. 15121 del 03/08/2022 “INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DI
PROCEDIMENTO NELL'AMBITO DEL SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI,
ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI DELLA DIREZIONE GENERALE
CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE”;

- la determinazione n. 14040 del 26/06/2023 “Conferimento
incarico di dirigente di settore nell’ambito della

- Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto,  responsabile  del
procedimento, ha dichiarato di non trovarsi in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 7 di 12



Attestata la regolarità amministrativa del presente
atto; 

Dato  atto  dell’allegato  visto  di  regolarità
contabile;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni in premessa espresse, di concedere ai
soggetti realizzatori ricompresi nell’Allegato 1), parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il
contributo  a  fianco  degli  stessi  indicato,  per  un
importo complessivo di euro 194.180,00, per i rispettivi
progetti  che  dovranno  essere  realizzati  entro
l’esercizio  2023,  ad  integrazione  dei  contributi
concessi  con  proprie  precedenti  determinazioni  n.
12613/2023  e  n.  10948/2023  per  complessivi  euro
1.192.820,00 dando atto che l’ammontare complessivo dei
contributi ammonta ad euro 1.387.000,00;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  194.180,00
integrando  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  DD  n.
12613/2023 e n 10948/2023 come segue:

- quanto  a  euro  78.400,00  integrando  il  n.7645  di
impegno assunto con determinazione n. 10948/2023 sul
capitolo  70574  “Contributi  alle  istituzioni  e
associazioni  private  senza  scopo  di  lucro  per
progetti di promozione della cultura cinematografica
e audiovisiva (artt. 4 e 11, L.R. 23 luglio 2014, n.
20)” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
anno di previsione 2023, approvato con deliberazione
della Giunta regionale n. 2357/2022 e succ.mod., che
presenta la necessaria disponibilità;

- quanto  a  euro  112.000,00  integrando  il  n.7858  di
impegno assunto con determinazione n 12613/2023 sul
capitolo  70574  “Contributi  alle  istituzioni  e
associazioni  private  senza  scopo  di  lucro  per
progetti di promozione della cultura cinematografica
e audiovisiva (artt. 4 e 11, L.R. 23 luglio 2014, n.
20)” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
anno di previsione 2023, approvato con deliberazione
della Giunta regionale n. 2357/2022 e succ.mod., che
presenta la necessaria disponibilità;

- quanto  a  euro  3.780,00  integrando  il  n.7646  di
impegno assunto con determinazione n. 10948/2023 sul

pagina 8 di 12



capitolo 70585 “Contributi ad imprese per progetti di
promozione  della  cultura  cinematografica  e
audiovisiva (artt. 4 e 11, L.R. 23 luglio 2014, n.
20)” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
anno di previsione 2023, approvato con deliberazione
della Giunta regionale n. 2357/2022 e succ.mod., che
presenta la necessaria disponibilità;

3. che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le
stringhe concernenti la codificazione della transazione
elementare, come definita dal citato decreto, sono le
seguenti:

Cap. Missione Programma Codice Economico COFOG Transazione
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

70574 05 02 U.1.04.04.01.001 08.2 8 1040401001 3 3

70585 05 02 U.1.04.03.99.999 08.2 8 1040399999 3 3

e che in relazione ai codici CUP si rinvia al citato
Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4. che alla liquidazione della spesa di cui al precedente
punto  3  e  alla  richiesta  di  emissione  dei  relativi
titoli di pagamento in favore dei soggetti di cui al
citato Allegato 1), ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e
della  DGR  n.  474/2023,  provvederà  con  propri  atti
formali, il Responsabile del Settore ad esecutività del
presente  provvedimento,  e  successivamente
all’adempimento degli obblighi di cui al punto 7 che
segue;

5. che, nel caso in cui il contributo concesso risulti, a
consuntivo, superiore al deficit di finanziamento o al
50% del totale dei costi ammissibili rendicontati, verrà
ridotto automaticamente al valore del deficit stesso o
al 50% dei costi ammissibili rendicontati;

6. di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel
presente  provvedimento:  per  i  Festival  triennali
all’invito  approvato  quale  allegato  1)  alla
deliberazione della Giunta regionale n. 262/2021 e succ.
mod.;  per  la  Fondazione  Cineteca  di  Bologna  alla
Convenzione  sottoscritta  tra  le  parti  RPI
25/10/2021.0000749;

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art.26 comma 2 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  integrato

pagina 9 di 12



delle  attività  e  dell’organizzazione,  nonché  della
direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  medesimo
D.lgs.;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito
della  Regione  Emilia-Romagna
https://www.emiliaromagnacultura.it/ e,  per  estratto,
sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

Fabio Abagnato

pagina 10 di 12



n. Soggetto beneficiario CF Sede Progetto annualità 2023 CUP
 Costo ammesso 

2023 

Contributi già 
concessi con 

precedenti atti

 CONTRIBUTO 
INTEGRATIVO 

CONCESSO CON 
IL PRESENTE 

ATTO

totale contributo  
2023

capitolo                   
di spesa

1
ASSOCIAZIONE FANATIC 
ABOUT FESTIVALS 91250190377 Bologna (Bo)

Biografilm Festival -International 
Celebrations of Lives 2023

E39G23000150009     1.050.000,00        395.600,00           64.400,00             460.000,00 70574

2 SEDICICORTO APS 92055360405 Forlì (FC)
SEDICICORTO FORLÌ International Film 
Festival

E69G23000060009        101.450,00           30.100,00             4.900,00               35.000,00 70574

3
ASSOCIAZIONE CONCORTO 
APS

91086840336 Pontenure (PC) CONCORTO E89G23000070009        105.000,00           30.100,00             4.900,00               35.000,00 70574

4 PORRETTA CINEMA APS 91335680376 Alto Reno Terme (BO)
FCP Festival del cinema di Porretta 
Terme

E59G23000020009        103.700,00           25.800,00             4.200,00               30.000,00 70574

5
ST/ART - SOCIETA' 
COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

00559860390 Ravenna (Ra) Ravenna Nightmare Film Fest E69G23000070009        103.000,00           23.220,00             3.780,00               27.000,00 70585

504.820,00       82.180,00       587.000,00        

FONDAZIONE CINETECA DI 
BOLOGNA

03170451201 Bologna (Bo)
Progetto triennale di promozione della 
cultura cinematografica e audiovisiva- 
Anno 2023 PG/88260/2023

E39G23000190001 3.593.500,00   688.000,00       112.000,00       800.000,00           70574

1.192.820,00   194.180,00    1.387.000,00     

 Festival triennali 2021/2023 e Fondazione Cineteca di Bologna- Integrazione concessione contributi terza annualità - 2023

TOTALE INTEGRAZIONE FESTIVAL TRIENNALI

TOTALE CONTRIBUTI INTEGRATIVI CONCESSI

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/19875

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


